Vistos. 

xxxxxxxxxxxxxxxxxx, qualificado na inicial, ajuizou  

ação anulatória, com pedido de tutela, contra PROCON -  

FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR, 

com o objetivo de desconstituir o Auto de Infração nº 02287-D9, no 

valor de R$ 210.986,67 (duzentos e dez mil novecentos e oitenta e 

seis reais e sessenta e sete centavos), que resultou na CDA nº 

1.233.917.800. 

Narra a inicial que a autuação decorreu de  

reclamação formulada pelo consumidor Guilherme Gonçalves da 

Silva, que teria firmado contrato de empréstimo com a Autora, que 

deveria ser quitado em 58 (cinquenta e oito) parcelas, no valor mensal 

de R$ 314,00 (trezentos e quatorze reais). 

A reclamação dizia respeito ao pedido de  

antecipação de liquidação que não teria sido atendido pelo Banco, 

contrariando o disposto no art. 52, § 2º, do CDC. 

Aduziu o Autor que o auto de infração seria nulo,  

por não possibilitar o contraditório e a ampla defesa, que houve a